Saldo final US$   7,635,828  US$   7,066,904

El costo por servicio actual está incluido en el gasto de personal en el estado de resultados.

Para el cálculo de las obligaciones laborales el Grupo toma de referencia el último salario devengado por el
trabajador y para efectos de determinar el costo y provisión de estos beneficios se utiliza el método de
Unidad de Crédito Proyectada basado en valuaciones actuariales al final de cada año fiscal del Grupo. El
costo por servicio y costo por interés son registrados en los resultados integrales del año en incluidos en los
gastos de personal - seguridad social y costo de pensiones.

Las principales hipótesis actuariales utilizadas han sido las siguientes:

 2023  2022

Tasa de descuento utilizada 5.20%

4.95%
Tasa incremento salarial 2.00%

2.00%

Tabla de mortalidad CSO-80

CSO-80

Un resumen del resultado del análisis de sensibilidad de los supuestos actuariales es el siguiente:

Supuestos

Aumento en la
tasa de

descuento en
+0.50%

Disminución
en la tasa de
descuento en

-0.50%

Aumento en
incremento
salarial en

+0.50%

Disminución en
incremento salarial

en -0.50%

Provisión por Obligaciones Laborales US$   (206,469) US$   218,010 US$   221,151 US$   (211,147)

Incremento

salarial
Tasa de

descuento Rotación
Obligación por

beneficio

Efecto

Escenario 1  2 %  5.20% 4. % US$   $7,635,829  US$   -

Escenario 2
Incremento
Salarios  2.50%  5.20% 4. % US$   7,856,980

US$   221,151

Escenario 3
Decremento
Salarios  1.50%  5.20% 4. % US$   7,424,682

US$   (211,147)

43

Incremento

salarial
Tasa de

descuento Rotación
Obligación por

beneficio

Efecto

Escenario 4
Incremento tasa de
descuento  2 %  5.70% 4. % US$   7,429,360

US$   (206,469)

Escenario 5
Decremento tasa de
descuento  2 %  4.70% 4. % US$   7,853,839

US$   218,010

.
19. Impuestos, contribuciones y tasas por pagar

Los impuestos, contribuciones y tasas por pagar al 31 de diciembre se detallan a continuación:

 2023  2022

Tasas municipales por pagar US$   558,807  US$   1,232,199
Impuestos por pagar 621,272   671,724
Retenciones legales 1,018,047  428,007

 US$   2,198,126  US$   2,331,930

20. Provisiones

Los saldos de las provisiones al 31 de diciembre se presentan a continuación:

 2023  2022

Provisiones por compensaciones regulatorias a clientes US$   1,094,346   US$   999,564
Provisiones legales 1,168,241  32,886

   Total provisiones US$   2,262,587  US$   1,032,450

21. Ingresos diferidos

Los saldos de los ingresos diferidos al 31 de diciembre se presentan a continuación:

 2023  2022

Pasivo corriente
   Anticipos de clientes  US$   3,369,777  US$   1,709,639
   Ingresos diferidos 148,695  148,096

   Total pasivo corriente 3,518,472  1,857,735

Pasivo no corriente
   Ingresos diferidos 2,889,333  3,005,460

   Total ingresos diferidos US$   6,407,805  US$   4,863,195

44

El movimiento de los ingresos diferidos se muestra a continuación:

 2023  2022
Ingresos diferidos
Saldo inicial US$   4,863,195  US$   4,245,870
Incremento 2,790,805  2,008,247
Amortización (1,246,195)  (1,390,922)

   Total ingresos diferidos 6,407,805  4,863,195

Menos: Porción circulante (3,518,472)  (1,857,735)

Porción largo plazo US$   2,889,333  US$   3,005,460

Los ingresos diferidos del Grupo provienen de subsidios recibidos para la construcción de infraestructura
eléctrica rural que se incluye en el rubro Sistemas de Distribución de Energía.  Los ingresos diferidos se
registran bajo el método de la renta, el cual establece que los ingresos por la subvención recibida se reconocen
en el resultado de uno o más períodos con base a la vida útil estimada de los activos relacionados y según la
política actual para los activos de la red eléctrica es de 36 años (Nota 2 j.). Al 31 de diciembre 2023 y 2022, la
Entidad ha cumplido las condiciones relacionadas con subvenciones.